PROJETO DE LEI N.º 058, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
DENOMINA QUADRA ESPORTIVA DE CAMPESTRE BAIXO.

Art. 1º - Fica denominada de QUADRA ESPORTIVA JOSÉ VALDIR MILDNER, a Quadra Esportiva localizada em Campestre Baixo, ao lado do Posto de Saúde, em imóvel doado pela Associação Comunitária Campestre.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 30 de novembro de 2016.
CARLA MARIA SPECHT
Prefeita Municipal

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

SALVADOR DO SUL, 30 de novembro de 2016.

Of. nº PMSS/254-2016

Senhor Presidente:

Dirigimo-nos a essa Colenda Câmara de Vereadores para apresentar o Projeto de Lei que propõe denominar de QUADRA ESPORTIVA JOSÉ VALDIR MILDNER a quadra esportiva localizada em Campestre Baixo, ao lado do Posto de Saúde, em imóvel doado pela Associação Comunitária Campestre.

A presente proposta visa prestar justa homenagem a uma pessoa que prestou relevantes serviços ao Município de Salvador do Sul, em especial, à comunidade de Campestre Baixo, da qual era morador.

Segue em anexo cópia do currículo do ex-Vice Prefeito, Senhor José Valdir Mildner, cujo histórico justifica a homenagem a ser prestada com a denominação de um bem público com o seu nome.

Na expectativa de contar com o apoio dos nobres Vereadores, na aprovação desse Projeto de Lei, subscrevo-me, respeitosamente.

CARLA MARIA SPECHT

                  Prefeita Municipal
Excelentíssimo Senhor

Vereador AÉCIO SOZO
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Salvador do Sul/RS

HISTORICO

José Valdir Mildner, nasceu no dia 22 de novembro de 1964, filho de Milton Aloisio Midner e Iolanda Neis. Casado com Maria Teresinha Mildner, tiveram cinco filhos: Jisele Mildner, Grasiele Mildner, Leandro Mildner, Gabriel Mildner e Alessandra Mildner.
Desde muito jovem sempre participou das atividades da comunidade sendo:

- sócio fundador da Associação Comunitária Campestre – ACC;

- integrante do grupo de jovens;

- presidente da Capela Sagrada Família;

- participou de grupos de canto coral;

- defendendo as cores do Esporte Clube Campestre;

Trabalhou no Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Salvado Do Sul, em defesa dos agricultores do Município, foi presidente no período 01/03/2002 a 28/02/2009.

Fundador e presidente do diretório Municipal do PSB. Foi vice-prefeito no período de 2009 a 2012 e Secretário da Agricultura e Meio Ambiente, de 1º de janeiro de 2013 a 21 de agosto de 2014.